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Návrh Všeobecne záväzného nariadenia Mesta Nové Mesto nad Váhom č. 3/2024, ktorým sa mení 

a dopĺňa všeobecne záväzné nariadenie Mesta Nové Mesto nad Váhom č. 9/2016 o miestnych daniach 

v znení dodatkov 1 až 5. 

 

Dôvodová správa: 

V súlade so zákonom č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a 

drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov, správca dane si môže určiť rôzne sadzby dane. 

Výška sadzieb dane sa nemenila od roku 2019, sadzba dane za ubytovanie od roku 2016, pritom 

kumulatívna výška inflácie za roky 2019 - 2023 bola vo výške viac ako 31 %. V posledných rokoch, 

v čase zhoršujúceho sa stavu verejných financií, dochádza sociálnymi opatreniami k zásahom, ktoré 

znižujú výšku príjmov dane z príjmu fyzických osôb a destabilizujú finančné hospodárenie samospráv. Na 

druhej strane, bežné výdavky mesta vzrástli vplyvom štátom schválených zákonov a povinností, inflácie 

a zvyšujúcich sa cien energií, tovarov a služieb. V nadväznosti na vyššie uvedené nie je možné zostaviť 

vyrovnaný bežný rozpočet na rok 2025 bez úpravy vlastných príjmov, prioritne daní z nehnuteľností. 

 

Návrh uznesenia: 

Mestské zastupiteľstvo uznesením č. ............/2024-MsZ 

 

schvaľuje 

 

Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Nové Mesto nad Váhom č. 3/2024, ktorým sa mení a dopĺňa 

všeobecne záväzné nariadenie Mesta Nové Mesto nad Váhom č. 9/2016 o miestnych daniach v znení 

dodatkov 1 až 5 

 

 

Meno spracovateľa: 

 

 

Ing. M. Trúsik 

  

 

Meno predkladateľa: 

 

 

Ing. M. Trúsik 

Funkcia:  

vedúci oddelenia 

ekonomiky a rozpočtu  Funkcia: 

vedúci oddelenia 

ekonomiky a rozpočtu 

 

 

Podpis predkladateľa:  
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Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Nové Mesto nad Váhom 

 

č. 3/2024 

 

ktorým sa mení a dopĺňa všeobecne záväzné nariadenie Mesta Nové Mesto nad 

Váhom č. 9/2016 o miestnych daniach v znení dodatkov 1 až 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
V Novom Meste nad Váhom, 

dňa  16.10.2024 



Mesto Nové Mesto nad Váhom na základe samosprávnej pôsobnosti podľa článku 68 Ústavy 

Slovenskej republiky a podľa § 6 ods. 1 a § 4 ods. 3 písm. c) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov a zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 

predpisov  

 

vydáva 

 

Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Nové Mesto nad Váhom č. 3/2024, ktorým sa mení a 

dopĺňa všeobecne záväzné nariadenie Mesta Nové Mesto nad Váhom č. 9/2016 o miestnych 

daniach v znení dodatkov 1 až 5 

 

 
 

Týmto Všeobecne záväzným nariadením č. 3/2024 sa mení Všeobecne záväzné nariadenie  

č. 9/2016 o miestnych daniach v znení dodatkov č. 1 až 5 nasledovne: 
 

A. V § 11 sa ruší celý odsek 1 a nahrádza sa novým znením: 

 

 

DAŇ ZO STAVIEB 

§ 11 

Sadzba dane 

 

1. Ročná sadzba dane za každý aj začatý m2 zastavanej plochy je nasledovná: 

 

a) 0,60 € za stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu pre hlavné 

stavby, 

b) 1,00 € na rok za stavby na pôdohospodársku produkciu skleníky, stavby využívané na 

skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie, stavby pre vodné hospodárstvo, s 

výnimkou stavieb na skladovanie inej vlastnej pôdohospodárskej produkcie a stavieb na 

administratívu, 

c) 1,80 € za stavby rekreačných a záhradkárskych chát a domčekov na individuálnu 

rekreáciu, 

d) 1,80 € na rok za samostatne stojace garáže a samostatné stavby hromadných garáží a 

stavby určené alebo používané na tieto účely, postavené mimo bytových domov, 

e) 1,80 € na rok za stavby hromadných garáží, 

f) 5,30€ za priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike, stavby slúžiace stavebníctvu, 

stavby využívané na skladovanie vlastnej produkcie vrátane stavieb na vlastnú 

administratívu, 

g) 5,30 € na rok za stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, skladovanie a 

administratívu súvisiacu s ostatným podnikaním a zárobkovou činnosťou, 

h) 2,50 € na rok za ostatné stavby. 

 

 

 

 

 



B. V § 15 sa rušia všetky odseky a nahrádzajú sa novým znením: 

 

 

DAŇ Z BYTOV 

§ 15 

Sadzba dane 

 

1. Ročná sadzba dane z bytov je 0,60 € za každý aj začatý m2 podlahovej plochy bytu a 

nebytového priestoru. 

 

2. Ročná sadzba dane za nebytové priestory v bytovom dome slúžiace ako garáž je 1,80 € za 

každý aj začatý m2 podlahovej plochy. 

 

3. Ročná sadzba dane za nebytové priestory v bytovom dome slúžiace na podnikanie je 5,30 € 

za každý aj začatý m2 podlahovej plochy. 

 

 

 

C. V § 23 sa rušia všetky odseky a nahrádzajú sa novým znením: 

 

 

§23 

Daň za ubytovanie 

 

1. Predmetom dane za ubytovanie je odplatné prechodné ubytovanie v ubytovacom zariadení, 

ktorým je hotel, motel, botel, hostel, penzión, apartmánový dom, kúpeľný dom, liečebný dom, 

ubytovacie zariadenie prírodných liečebných kúpeľov a kúpeľných liečební, turistická 

ubytovňa, chata, stavba na individuálnu rekreáciu, zrub, bungalov, kemping, minikemp, 

táborisko, rodinný dom, byt v bytovom dome, v rodinnom dome alebo v stavbe slúžiacej na 

viaceré účely a iné zariadenie poskytujúce odplatné prechodné ubytovanie. 

 

2. Daňovníkom je fyzická osoba, ktorá sa v zariadení odplatne prechodne ubytuje. 

 

3. Základom dane je počet prenocovaní, najviac však 60 prenocovaní u jedného platiteľa dane 

v jednom kalendárnom roku. 

 

4. Sadzba dane je 1,00 € na osobu a prenocovanie. 

 

5. Platiteľ dane je povinný Mestu oznámiť najneskôr v deň začatia poskytovania odplatného 

prechodného ubytovania ubytovaciu kapacitu zariadenia a ukončenie poskytovania 

odplatného prechodného ubytovania je platiteľ dane povinný oznámiť najneskôr do 30 dní 

odo dňa ukončenia poskytovania odplatného prechodného ubytovania. Platiteľ dane je 

povinný Mestu oznámiť všetky zmeny skutočností rozhodujúcich pre určenie dane do 30 dní 

odo dňa, keď tieto skutočnosti nastali na tlačive pre oznámenie. 

 

6. Platiteľ dane je povinný na účely tejto dane viesť podrobnú evidenciu fyzických osôb, ktorým 

bolo odplatné prechodné ubytovanie poskytované. Evidenciu fyzických osôb vedie v listinnej 

podobe alebo elektronickej podobe formou evidenčnej knihy, ktorá obsahuje meno a 

priezvisko fyzickej osoby, adresu trvalého pobytu, dátum narodenia, číslo a druh preukazu 

totožnosti, ktorým môže byť občiansky preukaz, cestovný pas alebo iný doklad preukazujúci 



totožnosť daňovníka, dĺžku pobytu (počet prenocovaní) a ďalšie záznamy potrebné pre 

správne určenie dane. Evidenčnú knihu je povinný viesť prehľadne a zápisy usporadúvať 

postupne z časového hľadiska podľa vzniku daňovej povinnosti. 

 

7. Platiteľom dane je prevádzkovateľ zariadenia, ktorý odplatné prechodné ubytovanie 

poskytuje. Ak platiteľ dane poskytuje časť ubytovania sám a časť prostredníctvom digitálnej 

platformy alebo celé ubytovanie poskytuje prostredníctvom digitálnej platformy, je povinný 

oznámiť správcovi dane, že namiesto neho daň z časti alebo úplne vyberá zástupca platiteľa 

dane. V takom prípade sa uzatvára dohoda medzi Mestom Nové Mesto nad Váhom 

a digitálnou platformou. I v tomto prípade je povinnosť platiteľa dane viesť podrobnú 

evidenciu prenocovaní pre účel dane. 

 

8. Každá právnická alebo fyzická osoba, ktorá poskytuje ubytovanie si vyzdvihne na Mestskom 

úrade v Novom Meste nad Váhom potvrdenky o úhrade dane za ubytovanie. Potvrdenky pri 

vyberaní daní vyplní dvojmo a kópie odovzdá na Mestský úrad v Novom Meste nad Váhom – 

Klientske centrum spolu so zúčtovaním dane. 

 

9. Prevádzkovateľ zariadenia, ktorý poskytuje prechodné ubytovanie, zúčtuje daň za ubytovanie 

vždy do 7. dňa po skončení štvrťroku na tlačive pre zúčtovanie dane.  

 

10. Daň za ubytovanie odvádza platiteľ dane do 15 dní po ukončení príslušného kalendárneho 

štvrťroka za ktorý sa daň priznáva na číslo účtu uvedené v tlačive pre zúčtovanie dane. 

 

 

 

D. V § 27 sa dopĺňa nový odsek 6 nasledovného znenia: 

 

6. Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Nové Mesto nad Váhom č. 3/2024, ktorým sa mení 

a dopĺňa všeobecne záväzné nariadenie Mesta Nové Mesto nad Váhom č. 9/2016 o miestnych 

daniach v znení dodatkov 1 až 5 schválilo Mestské zastupiteľstvo Mesta Nové Mesto nad 

Váhom dňa 19.11.2024 uznesením č. ...... /2024-MsZ a nadobúda účinnosť dňom 01.01.2025. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                             Ing. František Mašlonka 
                                                                                                      primátor mesta 

 

 

 

 

V Novom Meste nad Váhom, 

dňa 16.10.2024 

 

 

 

 

 



                       Mesto Nové Mesto nad Váhom     
                Mestský úrad, Čsl. armády 64/1, 915 32 Nové Mesto nad Váhom 
                           

                                                                                                                     Príloha k VZN č.3/2024 

                                                          O Z N Á M E N I E 
vzniku /zániku alebo zmene* daňovej povinnosti k miestnej dani za ubytovanie 

 

1. Identifikačné údaje platiteľa dane: 
 

Meno a priezvisko/názov/Obchodné meno*: ______________________________________________ 

 

Adresa trvalého pobytu/Miesto podnikania/Sídlo*: _________________________________________ 

 

Rodné číslo/ IČO*:______________________________DIČ:_______________________________ 

 

Číslo účtu/IBAN: ________________________________________________________________ 

 

Kontaktná osoba: ________________________________________________________________ 

 

Kontaktná adresa: _________________________________Číslo telefónu: _____________________ 

 

Mail: __________________________________________________________________________ 

 

 

2. Údaje o ubytovacom zariadení: 

 
Názov: _________________________________________________________________________________ 

 

Adresa:_________________________________________________________________________________ 

 

Kategória zariadenia: ______________________________________________________________________ 

 

Ubytovacia kapacita/počet lôžok/_____________________________________________________________ 

 

 

3. Dôvod podania oznámenia: 
 

Dátum vzniku odplatného ubytovania: ________________________________________________ 

 

Dátum zániku odplatného ubytovania: ________________________________________________ 

 

*nehodiace sa prečiarknite 
 

Vyhlásenie poplatníka: 

   Svojim podpisom poplatník potvrdzuje, že všetky  uvedené údaje sú pravdivé a správne a je si vedomý právnych 

následkov v prípade uvedenia nepravdivých alebo neúplných údajov.   

    Zároveň svojim podpisom poplatník udeľuje mestu Nové Mesto nad Váhom súhlas na spracovanie 

a uchovávanie osobných údajov v súlade so zákonom č. 428/2002Z.z. o ochrane osobných údajov v znení 

neskorších predpisov. 

 

 

Dátum : ......................................                      Pečiatka a podpis platiteľa dane:   .................................................... 



                        
Mesto Nové Mesto nad Váhom 

                Mestský úrad, Čsl. armády 64/1, 915 32 Nové Mesto nad Váhom 
                           

                                                                                                                     Príloha k VZN č.3/2024 

                                                          Z Ú Č T O V A N I E 
daňovej povinnosti k miestnej dani za ubytovanie 

 

1. Identifikačné údaje platiteľa dane: 
 

Meno a priezvisko/názov/Obchodné meno*: ______________________________________________ 

 

Adresa trvalého pobytu/Miesto podnikania/Sídlo*: _________________________________________ 

 

Rodné číslo/ IČO*:______________________________DIČ:_______________________________ 

 

Číslo účtu/IBAN: ________________________________________________________________ 

 

Kontaktná osoba: ________________________________________________________________ 

 

Kontaktná adresa: _________________________________Číslo telefónu: _____________________ 

 

Mail: __________________________________________________________________________ 

 

2. Údaje o ubytovacom zariadení: 

 
Názov: _________________________________________________________________________________ 

 

Adresa:_________________________________________________________________________________ 

 

Kategória zariadenia: ______________________________________________________________________ 

 

Ubytovacia kapacita/počet lôžok/_____________________________________________________________ 

 

3. Zúčtovanie dane: 
 

Zúčtovacie obdobie: ________________________________________________ Sadzba dane: ___________ 

 

Počet prenocovaní: ______________________      Daň k úhrade: ___________________________________ 

 

Daň uhradená na číslo účtu SK12 5600 0000 0058 0126 5001 dňa:__________________________________ 

 

VS 133006, v prípade vydaného rozhodnutie je VS jeho číslo, KS 0558 

*nehodiace sa prečiarknite 
 

Poznámka:   

 

 

Vyhlásenie poplatníka: 

   Svojim podpisom poplatník potvrdzuje, že všetky  uvedené údaje sú pravdivé a správne a je si vedomý právnych 

následkov v prípade uvedenia nepravdivých alebo neúplných údajov.   

    Zároveň svojim podpisom poplatník udeľuje mestu Nové Mesto nad Váhom súhlas na spracovanie 

a uchovávanie osobných údajov v súlade so zákonom č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov v znení 

neskorších predpisov. 

 

 

Dátum : ......................................                      Pečiatka a podpis platiteľa dane:   .................................................... 
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